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Złącze i sposób do rozłącznego łączenia elementów płaskich,
zwłaszcza krat i blachownie

Przedmiotem wynalazku jest złącze i sposób do
rozłączonego łączenia elementów płaskich, zwłasz¬
cza krat i blachownie stosowanych do konstrukcji
mostów.

Znany sposób rozłącznego łączenia elementów
płaskich polega na wykonaniu otworów w ich koń¬
cach po czym łączone elementy usytuowuje się na
zakładkę tak by otwory były usytuowane współ¬
osiowo naprzeciw siebie. W otworach umieszcza się
śruby lub przetyczki.

Wadą tego sposobu jest to, że przy elementach
o dużych rozmiarach jak konstrukcje mostowe
trudno jest usytuować otwory naprzeciw siebie
a tym bardziej trudno jest usytuować je współ¬
osiowo.

Niedogodności te eliminuje złącze i sposób według
wynalazku. Złącze stanowią dwa symetryczne zes¬
poły połączone śrubowo, przy czym każdy zespół
zawiera dwa półpierścienie między którymi umiesz¬
czona jest tuleja a półpierścienie wraz z tuleją są
osadzone w misce z współosiowym otworem w dnie.
Tuleja ma wewnątrz przeponę z otworami przy¬
twierdzoną trwale do tulei w jej osi symetrii.

Ponadto w tulei umieszczona jest spiralna sprę¬
żyna oparta o przeponę i dno miski. Śruba łączą¬
ca obydwa zespoły ma na końcu podkładkę zabez¬
pieczoną zawleczką.

Sposób rozłącznego łączenia elementów płaskich
polega na tym, że w obydwu łączonych elementach
wykonuje się półkoliste wycięcia o promieniu rów-
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nym promieniowi zewnętrznemu tulei, po czym do
obu stron łączonych elementów przytwierdza się
współosiowo z wycięciem i nierozłącznie do jedne¬
go elementu półpierścienie i tuleję, zaś do drugiego
półpierścienie. Tak przygotowane elementy zbliża
siję doczołowo do siebie i na półpierścienie nakłada
się miski.

Przed nałożeniem misek umieszcza się w tulejach
sprężyny. Miski łączy się śrubą którą umieszcza się
w centrycznie usytuowanych otworach misek.

Złącze oraz sposób łączenia według wynalazku
umożliwia łatwe łączenie płaskich elementów o du¬
żych rozmiarach bowiem podczas końcowej fazy
czołowego łączenia elementy łączone same napro¬
wadzają się na siebie. Spowodowane to jest tym, że
do jednego elementu przytwierdzona jest tuleja, zaś
do drugiego półpierścienie zachodzącą na tuleję pod¬
czas łączenia.

Proces łączenia jest łatwy bowiem sprowadza się
do nałożenia misek na usytuowane odpowiednio
półpierścienie i włożenie śruby w otwory misek
i w tuleję, które są już usytuowane współosiowo,
po czym nakręca' się nakrętki.

Zastosowanie pojedynczego złącza do łączenia
dwu elementów umożliwia dodatkowo niewielki
obrót elementów względem siebie uzależniony od
wielkości luzu między ich czołami.

Zastosowanie dwu lub więcej złączy ustala wza¬
jemne położenie elementów. Wielkość poszczegól¬
nych detali złącza i ilość złączy jest uzależniona od
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wielkości przenoszonych sił. Jednocześnie złącze to
nie pozwala na ruchy elementów w płaszczyźnie do
nich prostopadłej a dodatkowo usztywnia je.

Czynność rozłączania elementów sprowadza się do
odkręcenia nakrętek bowiem na skutek oddziały¬
wania sprężyn miski samoczynnie zwalniają pierś¬
cienie, przy czym jednocześnie pozostają w dalszym
ciągu na śrubie. Zatem po rozłączeniu elementów
poszczególne detale złącza są w dalszym ciągu
trwale ze sobą złączone. Wyeliminowano w ten spo¬
sób możliwość zagubienia poszczególnych detali.

Następne łączenie sprowadza się do doczołowego
zbliżenia elementów, nałożenia misek i zablokowa¬
nia ich śrubą.

Złącze jest bliżej objaśnione w przykładzie wy¬
konania oraz na rysunkach na których fig. 1 przed¬
stawia półwidok — półprzekrój poprzeczny złącza
fig. 2 — stanowi półprzekrój — półwidok z boku,
zaś fig. 2 elementy przygotowane do łączenia.

Jak uwidoczniono na fig. 1 + 3 złącze ma dwie
miski 1 w których umieszczone są cztery półpier-
ścienie 2 z tuleją 3 w środku. Obydwie miski połą¬
czone są śrubą 4 umieszczoną w otworach w dnach
misek 1. Śruba 4 jest zaopatrzona w nakrętki 5 oraz
podkładkę 6. Ponadto na końcu śruby 4 umieszczo¬
na jest podkładka 6 zabezpieczona zawleczką 7.
Wewnątrz tulei 3 umieszczona jest sprężyna 8
oparta o miskę 1 i przyspawaną do tulei 3 prze¬
poną 9.

Łączenie elementów przebiega następująco.
W obydwu elementach wykonuje się pókoliste wy¬
cięcia o promieniu równym promieniowi zewnętrz¬
nemu tulei 3. Do jednego elementu wewnątrz wy¬
cięcia spawa się tuleję 3 a następnie półpierścienie
2 po obu stronach, zaś do drugiego elementu, po
obu jego stronach oraz współosiowo z wycięciem,
spawa się półpierścienie 2. Wewnątrz tulei 3 w jej
osi symetrii umieszczona jest przepona. Tak przy¬
gotowane elementy zbliża się do siebie doczołowo,
przy czym półpierścienie 2 zachodzą na tuleję 3
przez co następuje samoczynne centrowanie. We¬
wnątrz tulei 3 z obydwu stron umieszcza się sprę¬
żyny 8.

Następnie na półpierścienie 2 nakłada się miski 1,
a ich stałe położenie zabezpiecza śruba 4 którą
wkłada się w otwory w dnach misek 1 i zabezpie¬
cza podkładką 6 oraz nakrętkami 5.

Zastrzeżenia patentowe

1. Złącze do rozłącznego łączenia elementów płas¬
kich, zwłaszcza krat i blachownie, znamienne tym,
że stanowią go dwa symetrycznie usytuowane zes¬
poły półpierścieni (2) osadzonych w miskach (1), po¬
łączone śrubowo, przy czym wewnątrz jest umiesz¬
czona centrycznie tuleja (3) a miski (1) są zaopa¬
trzone we współśrodkowy otwór w dnie.

2. Złącze według zastrz. 1, znamienne tym, że tu¬
leja (3) jest zaopatrzona w przeponę (9) z otworem,
przytwierdzoną nierozłącznie do tulei (3) w jej osi
symetrii a ponadto w tulei umieszczona jest spi¬
ralna sprężyna (8) oparta o dno miski (1) i prze¬
ponę (9).

3. Złącze według zastrz. 1, znamienne tym, że
śruba (4) łącząca obydwa zespoły półpierścieni (2)
i miski (1) ma na końcu podkładkę (6) zabezpie¬
czoną z,awieczka (7).

4. Sposób rozłącznego łączenia elementów płas¬
kich, zwłaszcza krat i blachownie, znamienny tym,
że w łączonych elementach wykonuje się półkoliste
wycięcie o promieniu równym promieniowi zew¬
nętrznemu tulei (3), po czym do obu stron łączo¬
nych elementów przytwierdza się współosiowo
z wycięciem i nierozłącznie do jednego elementu
półpierścienie (2) i tuleję (3), zaś do drugiego pół¬
pierścienie (2), a tak przygotowane elementy zbliża
si£ doczołowo do siebie i na półpierścienie (2) na¬
kłada się miski (1).

5. Sposób według zastrz. 4, znamienny tym, że
miski (1) ^ączy się śrubą (4) którą umieszcza się
w centrycznie usytuowanych otworach misek (1).

6. Sposób według zastrz. 4, znamienny tym, że
przed nałożeniem misek (1) w tulei (3) umieszcza się
sprężyny (8).
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